Ce même prince Charles le Chauve ayant reçu des traitements très-indignes de Hincmar, évêque de Laon, accompagné de violence contre ses officiers, il n'en porta ses plaintes qu'au concile des évêques : « Idem Hincmarus, tam liberus quam et colonos et servos secum degentes, contra meam regiam potestatem armari, et Missis meis resisti fecit ». Et plus bas : « Petiit rex episcopos, ut legaliter et regulariter inter se et ipsum Hincmarum discernant ». (Concil. Duziac. l. Cellotii, p. 67, 68.)

Il n'est pas moins surprenant, que la piété et la clémence des rois mêmes voulut bien que les évêques qui croiraient avoir reçu quelque déplaisir ou quelque domage de Sa Majesté, en formassent leurs plaintes au concile des évêques du royaume. C'est ce que ne fit pas Hincmar, évêque de Laon, et c'est aussi de quoi l'archevêque son oncle lui fit une sévère réprimande : « Nam et si forum reipublice non habebat, quo regem per procuratorem suum accusare valeret, debuérat cum synodali sententia convenire. Et si vel decreto synodi, que sæcæ Ecclesiæ jure competeabant, obtinere nequirit : tunc prosequentibus episcopalis litteris, suam proclamationem ad

Sedem Apostolicam rationabiliter valuisset perferre ». Et plus bas : « Debuérat frater Hincmarus, de his quæ per se non poterat obtinere, regiam potestatem prius in provincialis synodi convenire judicio. Et si coram positis partibus nec nostro foret res sopita judicio, nostris litteris ad Sedis Apostolicæ cognitionem quidquid illud erat transferre ». (Ibid., p. 228.)

Les évêques se promettaient alors de la piété des rois qu'ils trouveraient bon que les évêques de leurs royaumes fussent comme les médiateurs et les pacificateurs entre Sa Majesté et les évêques qui croiraient en avoir reçu quelque tort dans les intérêts de leur Eglise ; et qu'on fit même intervenir le souverain pontife pour fléchir la majesté royale, et pour serrer davantage le nœud de la concorde si nécessaire entre les rois et les évêques.

Le fondement de cette confiance était : 1^o la ressemblance et le rapport admirable de la royauté et du sacerdoce ; 2^o Que les rois ayant la bonté de remettre leurs démêlés avec les évêques, et même les offenses les plus atroces, au jugement des assemblées épiscopales, on présumait aussi qu'ils trouveraient bon que les prélats employassent les mêmes conciles, pour faire entendre aux rois la justice de leurs plaintes. En effet, le roi Charles le Chauve, dans la vigoureuse lettre qu'il écrivit au pape Adrien II, fait gloire de n'avoir jamais été accusé dans les conciles d'évêques, moins encore convaincu d'aucun crime public : « Nullo crimine publico in audientia episcopali, legaliter ac regulariter accusatum, minime autem convictum ». Ce qu'il répète souvent dans la même lettre et encore plus fortement dans la plainte qu'il présenta au concile de Toul contre l'archevêque Ganelon.